
1 
 

Apoteka Subotica 
Matije Gupca 26. 
24000 Subotica 
Broj: II-11/627 
Datum: 19.02.2014. 
 

Predmet: Odgovori na pitanja za javnu nabavku dobara - Javna nabavka farmaceutskih 
proizvoda, šifra 33600000 - lekovi lista A i A1/RFZO, lekovi lista D/RFZO, medicinsko-

tehnička pomagala/RFZO, redni broj JN 1/14/OP (u skladu sa članom 63. Zakona o javnim 
nabavkama) po zahtevu potencijalnih ponuñača 

 
PITANJE – SUGESTIJA: 
 
Na  strani 26. konkursne dokumentacije, Prilog Tabela – tehnička specifikacija (Medicinska 
pomagala), za partije 907-916, navode se pelene za inkontinenciju sa komercijalnim nazivom 
proizvoda i sa pripadajućim proizvoñačem. 
U skladu sa Zakonom o javnim nabavkama (Sl.glasnik RS broj 124/2012), na osnovu koga ste i 
pokrenuli postupak za gore pomenutu javnu nabavku (strana 3. konkursne dokumentacije), član 
72. govori o korišćenju tehničke specifikacije, citiramo: 
“Naručilac ne može da koristi niti da se poziva na tehničke specifikacije ili standarde koje 
označavaju dobra, usluge ili radove odreñene proizvodnje, izvora ili gradnje.  
Naručilac ne može u konkursnoj dokumentaciji da naznači bilo koji pojedinačni robni znak, 
patent ili tip, niti posebno poreklo ili proizvodnju. 
Naručilac ne može da u konkursnu dokumentaciju uključi bilo koju odredbu koja bi za posledicu 
imala davanje prednosti ili eliminaciju pojedinih ponuñača, na način iz st. 1. ili 2. ovog člana, 
osim ako naručilac ne može da opiše predmet ugovora na način da specifikacije budu dovoljno 
razumljive ponuñačima. 
Navoñenje elemenata poput robnog znaka, patenta, tipa ili proizvoñača mora biti praćeno rečima 
„ili odgovarajuće”.” 
Takoñe, u pravilniku o medicinsko-tehničkim pomagalima koja se obezbeñuju iz sredstava 
obaveznog zdravstvenog osiguranja sa pripadajućom listo pomagala se navode medicinska 
pomagala isključivo sa “generičkim” nazivom.  
U skladu sa svim navedenim, molimo Vas, za blagovremeno mišljenje i stav na osnovu kojeg 
zakonskog propisom je ovako definisam prilog Tabela – Tehnička specifikacija (medicinska 
pomagala), koji u osnovi predstavlja diskriminatorski kriterijum za sve potencijalne ponušače 
koji ne nude navedene brendove medicinskih pomagala ili za izmenu tenderske dokumentacije u 
ovom delu koji bi omogućio ravnopravnu početnu poziciju svih potencilajnoh ponuñača koji 
ispunjavaju sve ostale zahtevane uslove tenderske dokumentacije, kao i zahteve drugih 
nadreñenih zakonskih propisa koji tretiraju ovu oblast. 
 
 
ODGOVOR: 
 
Pretpostavljamo da se Vaša sugestija odnosi na partije od 895 do 906 po NOVOJ TABELI – 
TEHNIČKA SPECIFIKACIJA broj III-11/506 od 10.02.2014. godine a ne na partije 907-916 
kako ste vi naveli a koje se odnose na nevažeću Tabelu. 



2 
 

 
Upućujermo Vas na odgovor koji smo objavili  dana 11.02.2014. u dokumentu broj II-11/531 od 
11.02.2014. Odgovor broj 2. što je objavljeno i na Portalu javnih nabavki i na sajtu Apoteke 
Subotica www.apotekasubotica.rs prema sledećem: 
 
Sve partije u tabeli Tehničke specifikacije 1/14/OP su definisane na isti način, na osnovu 
potrošnje odgovarajućih lekova i pomagala u odgovarajućem periodu, uzevši u obzir finansijski 
plan, promene liste lekova, trendove u propisivanju, zadovoljstvo korisnika, a sve s ciljem da se 
obezbedi kontinuitet u nabavci i snabdevanju lekova i pomagala. Zadovoljstvo korisnika u 
smislu odabira proizvoñača leka i pomagala je takoñe nešto  čemu težimo, jer ukoliko korisnik 
nije zadovoljan ponuñenom „paralelom” ima opciju da svoj recept realizuje u privatnoj apoteci  I 
bez tendera dobije propisani lek ili pomagalo. 
Što se lekova tiče, problemi sa kojima se susrećemo su manji  jer lekar na recept propisuje  JKL 
šifru leka, koja sama po sebi definiše i proizvoñača,  tako da  po šifri leka  i definišemo 
tendersku nabavku. 
Što se pomagala tiče, šifarnik RFZO nije detaljno definisan, pa npr. u šifarniku postoji samo 
jedna šifra za pelene, 10210, što znači da bi smo tako i trebali da definišemo tendersku nabavku. 
Meñutim, šta ćemo sa pacijentima kad su oni različite kilaže?  Dali to znači da detetu treba da 
izdamo pelenu za odrasle jer smo to dobili putem tendera? Naravno da ne, već  treba da 
ponovimo tu šifru u tenderkoj dokumentaciji više puta, svaki put definišući kilograme pacijenta 
ili obim struka.  Svaka od tih kategorija pelena ima I različite moći upijanja čime dobijamo još 
više mogućnosti za kombinovanje.  Ne možemo sve kombinacije da ubacimo u tendersku 
dokumentaciju jer smo finansijski ograničeni, već bi trebalo da definišemo kriterijume po kojima 
ćemo vrednovati partiju sa pelenama.  Cilj tendera bi trebao biti : dobiti najjeftiniju pelenu 
najboljeg kvaliteta. Kako definisati kriterijume?  Sve pelene u ALIMS-u su definisane kao 
Medicinsko sredstvo za jednokratnu upotrebu, bez razlike u kvalitetu. U šifarniku RFZO  je 
definisano da je potrebno da pelena bude “ visoke moći upijanja” pri čemu nigde ne piše šta to 
znači. Dali možemo da tražimo da nam dostavite podatak o moći upijanja pelena, kada nema 
relevantne institucije u R. Srbiji koja izdaje takvu potvrdu?  
Vi ste naveli  samo partije sa pelenama, a šta je sa ostalim partijama sa pomagalima, i kod drugih 
grupa pomagala je isti slučaj. 
Uzevši sve u obzir, odlučili smo se da tender raspišemo prema pomagalima koja smo izdavali u 
prethodnom periodu, jer  smo se uverili u kvalitet istih, a pacijenti  prihvataju  i zadovoljni su tim 
pomagalima. Ponavljamo:  kvalitet I kontinuitet u snabdevanju kao i zadovoljstvo korisnika nam 
je prevashodno važno. 
U NOVOJ TABELI – TEHNIČKA SPECIFIKACIJA od 10.02.2014. su dodate dve partije 905 i 
906 za pelene za koje mogu da konkurišu svi proizvoñači pelena, a za ostale partije, svi 
dobavljači koji distribuiraju definisane pelene. 
 
Dostavljeno ponuñaču, objavljeno na sajtu Apoteke Subotica i Portalu javnih nabavki dana 
19.02.2014. godine. 
 
    
         Komisija za javnu nabavku 
         Apoteka Subotica 


